１

关于举办第八期全国优秀青年词曲作家
高级研修班的通知

各省、自治区、直辖市音协，各产业文联音协，新疆建设兵

团音协：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大、十九届历次全会精神，落实《2019—2022 年

全国文联系统文艺人才和管理干部培训规划》，持续推进培

养规划与引导支持，进一步加强对青年优秀音乐创作人才、

新文艺群体以及少数民族音乐人才的培养和扶持，加强词曲

创作梯队建设，努力打造一支德才兼备、德艺双馨的青年音

乐人才队伍，推动新时代音乐事业的繁荣发展，在喜迎党的

二十大之际，由中国音乐家协会、河北省文学艺术界联合会、

雄安新区宣传网信局主办，河北省音乐家协会承办的“第八

期全国优秀青年词曲作家高级研修班”（以下简称高研班），

拟于 2022 年 6 月在国家战略发展前沿阵地河北雄安新区举

办。现就有关事项通知如下：

第八期高研班以全国优秀青年词曲作家（含少数民族、

新文艺群体）为培训对象, 以雄安新区高起点、高质量建设

为标，汇集当前音乐创作青年骨干力量，加强思想政治引领，

提高词曲创作业务能力，不断完善和提升高研班人才培养机

制、创新体制，进一步推动新时代优秀青年音乐人才艺术创

作深度发展、创新发展，向“高峰”迈进。

中国音乐家协会函件

２

一、活动目的和内容

（一）坚持以人民为中心的创作导向，践行深入生活、

扎根人民的创作理念，围绕培养高素质创作人才，推出高品

质优秀作品，突出思想引领、繁荣音乐创作、促进交流互鉴，

搭建宣传推广高端平台，推进新时代音乐创作人才梯队建设。

（二）中国音协邀请国内著名词曲作家、相关领域专家

学者或知名人士进行主题授课。通过专家讲座、实地采风、

座谈研讨、作品赏析交流、委约创作、专辑制作等一系列活

动形式，进一步提高词曲作者创作能力，强化思想政治教育，

在此基础上，重点围绕党的二十大等主题，结合雄安新区发

展进行创作实践，推出 30 首主题鲜明、风格多元，富于时

代特色的优秀原创歌曲作品，并制作专辑进行宣传推广和成

果展示。

二、活动时间、地点

2022 年 6 月—7 月（具体时间视疫情防控情况确定），

河北雄安新区。

三、推荐条件和方式

（一）各团体会员推荐 2-3 名学员（原则上作词 1 名，

作曲 2 名）。推荐学员应在所属区域内具有一定创作水平和

影响力，年龄在 45 周岁以内（1977 年 1 月 1 日以后出生），

作品曾获中宣部“五个一工程奖”、中国音乐金钟奖、文旅

部文华奖等国家级重要奖项，或在中国音协主办的全国性原

创歌曲征集活动中获奖的词曲作者优先考虑；少数民族和新

文艺群体词曲作者优秀代表优先考虑。

(二)词曲作者应提供以下材料：①填写《中国青年音乐

家人才信息登记表》(附件 1)、②作品获奖证书扫描件、③

两首原创歌曲音频和歌谱(2020 年 1 月以后创作，题材不限，

内容健康，积极向上，贴近生活。音频 WAV/MP3 格式，歌谱

３

A4 电子版)；各团体会员请填写《第八期全国优秀青年词曲

作家高级研修班推荐表》(附件 2)并加盖公章，将上述材料

（电子版和扫描件）汇总后，于 2022 年 4 月 30 日前发送至

邮箱：Xhgzc2018@163.com。

四、遴选要求

高研班以发掘和培养优秀创作人才为宗旨。参训学员的

产生，是根据各团体会员推荐人选报送的作品，择优遴选出

第八期参训学员（最终以报到通知为准）。同时，根据文艺

人才培养规律，为保持音乐创作人才培养的连贯性、科学性，

还将从往届高研班优秀学员中选拔部分学员，充实到第八期

高研班中。本期高研班计划培养 50 名学员。

五、其他事项

参加培训的学员，培训期间的城市间往返交通、食宿、

师资培训、实地考察采风、委约创作及专辑制作等费用均由

活动主办方承担。

联系人：郭 娟、赵梓希（中国音协学会工作处）

联系电话：010-59759657/9639（传真）。

特此通知。

附件：

1、《中国青年音乐家人才信息登记表》

2、《第八期全国优秀青年词曲作家高级研修班推荐表》

(附件下载请登陆邮箱：zgyxxyy@126.com 密码：zgyx123)

中国音乐家协会

2022 年 3 月 16 日

mailto:Xhgzc2018@163.com
mailto:zgyxxyy@126.com

４

附件 1

中国青年音乐家人才信息登记表
编号： 填表日期： 2022 年 月 日

姓 名 性 别 出生年月

二寸近照

（电子版）

民 族 籍 贯 出 生 地

身份证号 参加工作时间

政治面貌 学 历 学 位

工作单位

职 务 职 称

固定电话 手机电话

通讯地址 邮 编

作词/作曲 QQ 或微信号

个

人

艺

术

简
介

（学习经历、工作经历、社会职务、获奖情况、主要作品及其他相关内容）

制表：中国音乐家协会

5

附件 2

第八期全国优秀青年词曲作家高级研修班推荐表

序号 专业 姓名 性别 年龄 民族 单位及职务 联系电话
是否新文

艺群体

1 作词

2 作曲

3 作曲

推荐单位

意见
中国音协团体会员：（盖章）

填表日期： 年 月 日